



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira do Município de Solonópole-CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhe confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 tendo cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, DESTINADOS A ALUNOS E PROFESSORES QUE ATENDEM AO PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA – PAIC INTEGRAL, NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE (PROCESSO Nº 22001.004299/2023-07), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL, constantes dos anexos do edital, resolve **ADJUDICAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.05.01 - PE**, em favor do(s) vencedor(es), de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO** em favor do seguinte licitante, conforme Ata do Pregão Eletrônico, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

ITEM	VENCEDOR	CNPJ	VALOR DO LOTE
1	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 3.795,00
2	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 11.270,00
3	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 6.300,00
4	FRACASSADO		
5	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 8.499,96
6	MICROTECNICA INFORMATICA LTDA	01.590.728/0009-30	R\$ 7.430,20
7	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 925,75
8	MICROTECNICA INFORMATICA LTDA	01.590.728/0009-30	R\$ 12.424,95
9	T PINHEIRO PAIVA LTDA	19.255.771/0001-58	R\$ 26.300,00
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO R\$ 76.945,86 (SETENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS)			R\$ 76.945,86

Solonópole-CE, 24 de Janeiro de 2024.

Maria Mônica Barbosa

Maria Mônica Barbosa

Pregoeira



ANEXO I AO TERMO DE ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.05.01 - PE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
01	Freezer horizontal com 534 litros com 02 tampas especificação: com capacidade para 534 litros ou superior, com 02 tampas de chapa com isolamento em poliuretano rígido com dobradiças balanceadas. Gabinete externo pintado a pó e interno em aço galvanizado (com proteção cromatizada e cantos arredondados e grade interna; puxadores anatômicos; possuir dreno frontal com tampa; gás r134a; sistema de rodízios simples rotativos, duplo sistema de condensador, isolamento de poliuretano com mínimo 58 mm de espessura. Garantia de no mínimo 01 ano no sistema de refrigeração. Termostato ajustável de dupla ação (conservador e congelador) exposto no próprio freezer. Tensão 220 volts.	UND	01	CONSUL	R\$ 3.795,00	R\$ 3.795,00
02	Armário Roupeiro De Aço 32 Portas Locker. Especificação: medidas: 1,98cm altura x 1,23cm largura x 0,40cm profundida com variação de +/- 5%. Confeccionado em chapa de aço #26/0,45mm; medida das portas/vãos: 0,23 cm altura x 0,27cm largura; fechamento: pitão para cadeado.	UND	04	EMECAL	R\$ 2.817,50	R\$ 11.270,00
03	Carro Térmico Buffet Self Service 10 Cubas Quentes – especificação: Construído em aço inox brilhante 430, cubas gastronômicas em aço inox 304; Rodízios com travas ou niveladores; Botão Termostato Automático do tipo capilar de bulbo (20°C a 120°C), mantém a temperatura e economiza energia; Cubas Gastronômicas em aço inox 304 nas medidas 1/2 (32,5 x 26,5 x 10,0) cm; ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Dimensões do Buffet: (59,5 x 177 x 126) cm (C x L x A); VOLTAGEM / POTÊNCIA: 220V = 2500W.	UND	02	IBET	R\$ 3.150,00	R\$ 6.300,00
04	Mesa Aço Inox Industrial - Especificação: 150x60x80cm (C x L x A); 100% Aço Inoxidável; Desmontável; Três Prateleiras Reforçadas; Pés ajustáveis.	FRACASSADO				
05	Mesa Refeitório 10 Lugares Com Banco Escolar - Descrição: Possui uma estrutura de Aço; Pintura epóxi nas cores preta ou cinza; Tampo e bancos em MDP 15 mm	UND	06	JFLEX	R\$ 1.416,66	R\$ 8.499,96



	com acabamento na fita de borda; Medidas gerais A X L X P: 73 cm X 240 cm X 80 cm.					
06	Smart TV led 50 polegadas, com conversor digital, fullhd (1080p), mínimo de 02 entradas HDMI e 01 usb, wi-fi integrado, selo procel a. Tensão: 110/220 bivolt.	UND	04	LG	R\$ 1.857,55	R\$ 7.430,20
07	Armário alto fechado em aço com 02 portas, tranca com chave e 05 divisórias. Especificação: medidas: 1,95cm altura x 0,90cm largura x 0,40cm profundidade com variação de +/- 5%. Confeccionado em chapa de aço #24 normalizada laminada a frio nas laterais, no fundo, prateleiras e portas; possuir portas com dobradiças soldada através de solda ponto eletrônico-pneumático e pino anelado reforçado zincado e fechadura cilíndrica do tipo yale com 2 chaves com travamento da porta na prateleira fixa central; devem ser pintadas com pintura eletrostática líquida (esmalte sintético) na cor cinza; possuir puxador embutido estampado em toda parte vertical da porta com acabamento em perfil pvc na cor cinza; possuir 4 prateleiras, sendo 3 móveis com opção de regulagem por cremalheiras de 50 em 50 mm exposta em toda lateral do armário, e 1 fixa, ambas com reforços em "ômega" na horizontal em chapa de aço #26 (0,45mm) laminada a frio com 4 dobras; possuir kit de pés niveladores removíveis em polipropileno de alto impacto na cor preto fixado ao armário através de 4 buchas com rosca interna e 12 parafusos de 13mm; produto montável através de sistema de travas, alavanca e unha.	UND	01	EMECAL	R\$ 925,75	R\$ 925,75
08	Notebook tipo 3 com os seguintes requisitos mínimos: especificação: processador: 4 núcleos, 8 threads, 8mb cache, clock de 1.80 ghz até 4.9 ghz, memória ram: 8gbddr4; slots de memória: 1x slot ddr4, com suporte de até 16gb; armazenamento: ssd, 512gb; possuir leitor de cartões: sdcard; webcam de no mínimo 1.0 mp; possuir tela de no mínimo 15 polegadas, widescreen, antirreflexiva com resolução 1366 x 720 hd, com tecnologia led; microfone e alto-falantes estéreo embutidos; conectividade: rede sem fio intel® dual band wireless-ac e bluetooth; portas de conexão: 3 x usb 3.1, 1x usb 2.0, 1x hdmi,	UND	05	SAMSUNG	R\$ 2.484,99	R\$ 12.424,95



	1x (áudio para microfone e áudio para fone de ouvido), 1x rj45 gigabit lan; teclado: português-brasil, abnt2 comteclado numérico, com no mínimo 105 teclas; mouse tipo touchpadcom controle preciso do cursor, com toque múltiplo, 2 botões integrados; bateria interna: li-ionpolímero de no mínimo 3 células; garantia: 12 (doze) meses.					
09	Ar condicionado 24.000 btus - tipo split; capacidade de refrigeração: 24000 btu/h e 7030w; potência máxima: 2170w; alimentação (volts)220v; corrente elétrica de refrigeração (amperes)13.5; ciclo: frio; vazão de ar (m³/h)1150; gás refrigerante: r-410a; classificação energética (inmetro): a; possuir serpentina com tubo de cobre; utilizar gás ecológico r410a; tipo do condensador: horizontal; tipo de tecnologia do compressor: inverter; controle da direção do ar (para cima - para baixo)automático; nível de ruído interno: 51db/a; nível de ruído externo: 51db/a; cor da evaporadora: branco; regula velocidade de ventilação; display com exibição da temperatura e das funções do aparelho com ajuste do termostato de ajuste mais preciso, permitindo a seleção de temperatura; funções: sleep, swing, turbo e timer; filtro antibacteriano; ciclo de ar: quente/frio; controle da direção do ar (esquerda - direita): manual; acompanhar manual de instruções e controle remoto com teclas de funções e regulagem de temperatura; garantia do fornecedor: 12 (doze) meses. Com certificação a do procel / inmetro.	UND	05	PHILCO	R\$ 5.260,00	R\$ 26.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 76.945,86

Solonópolis-CE, 24 de Janeiro de 2024.

Maria Mônica Barbosa
Maria Mônica Barbosa
Pregoeira



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

(O) **SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO** do Município de Solonópolis-CE, abaixo identificados(as), na qualidade de Ordenadores(as) de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhe conferem o início XXII do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, considerando que foram cumpridas todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, DESTINADOS A ALUNOS E PROFESSORES QUE ATENDEM AO PROGRAMA DE APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA – PAIC INTEGRAL, NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE (PROCESSO Nº 22001.004299/2023-07), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constantes dos anexos do edital resolve(m) **HOMOLOGAR** o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.05.01 PE**, em favor do(s) vencedor(s), conforme quadro abaixo:

ITEM	VENCEDOR	CNPJ	VALOR DO LOTE
1	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 3.795,00
2	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 11.270,00
3	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 6.300,00
4	FRACASSADO		
5	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 8.499,96
6	MICROTECNICA INFORMATICA LTDA	01.590.728/0009-30	R\$ 7.430,20
7	N.O.R.T.E COMERCIO LTDA	50.706.360/0001-81	R\$ 925,75
8	MICROTECNICA INFORMATICA LTDA	01.590.728/0009-30	R\$ 12.424,95
9	T PINHEIRO PAIVA LTDA	19.255.771/0001-58	R\$ 26.300,00
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO R\$ 76.945,86 (SETENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS)			R\$ 76.945,86

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO para todos os fins de direito.

Notifique-se o(s) licitante(s)vencedor(es) para assinatura do(s) **Termo(s) de Contrato(s)** no prazo indicado no instrumento convocatório

Solonópolis-CE, 24 de Janeiro de 2024.

José Célio Pinheiro
Secretário de Educação



ANEXO I AO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.05.01 PE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
01	Freezer horizontal com 534 litros com 02 tampas especificação: com capacidade para 534 litros ou superior, com 02 tampas de chapa com isolamento em poliuretano rígido com dobradiças balanceadas. Gabinete externo pintado a pó e interno em aço galvanizado (com proteção cromatizada e cantos arredondados e grade interna; puxadores anatômicos; possuir dreno frontal com tampa; gás r134a; sistema de rodízios simples rotativos, duplo sistema de condensador, isolamento de poliuretano com mínimo 58 mm de espessura. Garantia de no mínimo 01 ano no sistema de refrigeração. Termostato ajustável de dupla ação (conservador e congelador) exposto no próprio freezer. Tensão 220 volts.	UND	01	CONSUL	R\$ 3.795,00	R\$ 3.795,00
02	Armário Roupeiro De Aço 32 Portas Locker. Especificação: medidas: 1,98cm altura x 1,23cm largura x 0,40cm profundida com variação de +/- 5%. Confeccionado em chapa de aço #26/0,45mm; medida das portas/vãos: 0,23 cm altura x 0,27cm largura; fechamento: pitão para cadeado.	UND	04	EMECAL	R\$ 2.817,50	R\$ 11.270,00
03	Carro Térmico Buffet Self Service 10 Cubas Quentes – especificação: Construído em aço inox brilhante 430, cubas gastronômicas em aço inox 304; Rodízios com travas ou niveladores; Botão Termostato Automático do tipo capilar de bulbo (20°C a 120°C), mantém a temperatura e economiza energia; Cubas Gastronômicas em aço inox 304 nas medidas 1/2 (32,5 x 26,5 x 10,0) cm; ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Dimensões do Buffet: (59,5 x 177 x 126) cm (C x L x A); VOLTAGEM / POTÊNCIA: 220V = 2500W.	UND	02	IBET	R\$ 3.150,00	R\$ 6.300,00
04	Mesa Aço Inox Industrial - Especificação: 150x60x80cm (C x L x A); 100% Aço Inoxidável; Desmontável; Três Prateleiras Reforçadas; Pés ajustáveis.	FRACASSADO				
05	Mesa Refeitório 10 Lugares Com Banco Escolar - Descrição: Possui uma estrutura de Aço; Pintura epóxi nas cores preta ou cinza; Tampo e bancos em MDP 15 mm com acabamento na fita de borda; Medidas gerais A X L X P: 73 cm X 240 cm X 80 cm.	UND	06	JFLEX	R\$ 1.416,66	R\$ 8.499,96



06	Smart TV led 50 polegadas, com conversor digital, fullhd (1080p), mínimo de 02 entradas HDMI e 01 usb, wi-fi integrado, selo procel a. Tensão: 110/220 bivolt.	UND	04	LG	R\$ 1.857,55	R\$ 7.430,20
07	Armário alto fechado em aço com 02 portas, tranca com chave e 05 divisórias. Especificação: medidas: 1,95cm altura x 0,90cm largura x 0,40cm profundida com variação de +/- 5%. Confeccionado em chapa de aço #24 normalizada laminada a frio nas laterais, no fundo, prateleiras e portas; possuir portas com dobradiças soldada através de solda ponto eletrônico-pneumático e pino anelado reforçado zincado e fechadura cilíndrica do tipo yale com 2 chaves com travamento da porta na prateleira fixa central; devem ser pintadas com pintura eletrostática líquida (esmalte sintético) na cor cinza; possuir puxador embutido estampado em toda parte vertical da porta com acabamento em perfil pvc na cor cinza; possuir 4 prateleiras, sendo 3 móveis com opção de regulagem por cremalheiras de 50 em 50 mm exposta em toda lateral do armário, e 1 fixa, ambas com reforços em "ômega" na horizontal em chapa de aço #26 (0,45mm) laminada a frio com 4 dobras; possuir kit de pés niveladores removíveis em polipropileno de alto impacto na cor preto fixado ao armário através de 4 buchas com rosca interna e 12 parafusos de 13mm; produto montável através de sistema de travas, alavanca e unha.	UND	01	EMECAL	R\$ 925,75	R\$ 925,75
08	Notebook tipo 3 com os seguintes requisitos mínimos: especificação: processador: 4 núcleos, 8 threads, 8mb cache, clock de 1.80 ghz até 4.9 ghz, memória ram: 8gbddr4; slots de memória: 1x slot ddr4, com suporte de até 16gb; armazenamento: ssd, 512gb; possuir leitor de cartões: sdcard; webcam de no mínimo 1.0 mp; possuir tela de no mínimo 15 polegadas, widescreen, antirreflexiva com resolução 1366 x 720 hd, com tecnologia led; microfone e alto-falantes estéreo embutidos; conectividade: rede sem fio intel® dual band wireless-ac e bluetooth; portas de conexão: 3 x usb 3.1, 1x usb 2.0, 1x hdmi, 1x (áudio para microfone e áudio para fone de ouvido), 1x rj45 gigabit lan; teclado: português-brasil, abnt2 comteclado numérico, com no mínimo 105 teclas; mouse tipo touchpadcom controle preciso do cursor, com toque múltiplo, 2	UND	05	SAMSUNG	R\$ 2.484,99	R\$ 12.424,95



	botões integrados; bateria interna: li-ionpolímero de no mínimo 3 células; garantia: 12 (doze) meses.					
09	Ar condicionado 24.000 btus - tipo split; capacidade de refrigeração: 24000 btu/h e 7030w; potência máxima: 2170w; alimentação (volts)220v; corrente elétrica de refrigeração (amperes)13.5; ciclo: frio; vazão de ar (m³/h)1150; gás refrigerante: r-410a; classificação energética (inmetro): a; possuir serpentina com tubo de cobre; utilizar gás ecológico r410a; tipo do condensador: horizontal; tipo de tecnologia do compressor: inverter; controle da direção do ar (para cima - para baixo)automático; nível de ruído interno: 51db/a; nível de ruído externo: 51db/a; cor da evaporadora: branco; regula velocidade de ventilação; display com exibição da temperatura e das funções do aparelho com ajuste do termostato de ajuste mais preciso, permitindo a seleção de temperatura; funções: sleep, swing, turbo e timer; filtro antibacteriano; ciclo de ar: quente/frio; controle da direção do ar (esquerda - direita): manual; acompanhar manual de instruções e controle remoto com teclas de funções e regulagem de temperatura; garantia do fornecedor: 12 (doze) meses. Com certificação a do procel / inmetro.	UND	05	PHILCO	R\$ 5.260,00	R\$ 26.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 76.945,86

Solonópolis-CE, 24 de Janeiro de 2024.